
“documento firmato digitalmente” 

 

REGIONE TOSCANA 
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO 

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze 
 

DETERMINA DEL DIRIGENTE   

 
 
 

Numero del 
provvedimento 

 

Data del provvedimento  

Oggetto Liquidazione 

 Contenuto  Centri diurni per disabili zona distretto Fiorentina Nord Ovest. 
Liquidazione somme annualità 2023.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dipartimento DIPARTIMENTO SERVIZI AMMINITRATIVI PER OSPEDALE 
E TERITORIO Direttore del 

Dipartimento 
ASQUINO MARIA TERESA 

Struttura 
SOSD SERVIZI AMMINISTRATIVI PER TERRITORIO E 
SOCIALE FIRENZE EMPOLI 

Direttore della Struttura GHIRIBELLI ANNALISA  

Responsabile del 
procedimento 

GHIRIBELLI ANNALISA 

 

 
 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno 
Bilancio     

 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato 
N° di 
pag. 

Oggetto 

      

 

Tipologia di pubblicazione X Integrale  Parziale  

 
 



“documento firmato digitalmente” 

 

 
 

IL  DIRIGENTE   
 
Vista la Legge Regionale Toscana n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del 
Sistema Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”; 
 
Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere 
di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 
 
Richiamati:  
- il D.Lgs n. 502 del 30 dicembre 1992 e successive modifiche, con particolare riferimento all’articolo 8 ter 
“Autorizzazioni alla realizzazione di strutture e all’esercizio di attività sanitarie e socio sanitarie”; 
- la Legge n. 328 del 8 novembre 2000 “Legge Quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali”; 
- la Legge Regionale n. 40 del 24 febbraio 2005 e successive “Disciplina del Servizio Sanitario Regionale”, 
ed in particolare l’art. 19, con il quale si stabilisce che il Piano Sanitario e Sociale Regionale individua gli 
obiettivi di salute da assumere per la programmazione locale, definendo i criteri per l’attuazione di intese 
ed accordi tra Azienda per la contrattazione con i soggetti privati accreditati; 
- la Legge Regionale n. 82 del 28 dicembre 2009 “Accreditamento delle strutture e dei servizi alla persona 
del sistema sociale integrato”, così come modificata dalla legge regionale n. 1 del 3 gennaio 2020 “Nuove 
disposizioni in materia di accreditamento delle strutture e dei servizi alla persona del sistema sociale 
integrato. Modifiche alla L.R. 82/2009”; 
- il Piano Integrato Socio Sanitario Regionale 2018/2020, approvato con Delibera del Consiglio Regionale 
Toscano n. 73 del 9 ottobre 2019, che nel riaffermare la titolarità delle aziende nella individuazione dei 
bisogni dei cittadini e della programmazione complessiva dell’offerta di prestazioni di propria competenza, 
nell’ambito degli indirizzi e con i vincoli della programmazione regionale, stabilisce che le istituzioni 
private ed i professionisti sono ammessi ad operare nel servizio sanitario, a carico delle risorse regionali 
disponibili, in un quadro di pari dignità tra produttori ed erogatori e tra soggetti pubblici e privati, solo 
previa contrattazione con il titolare pubblico della programmazione locale; 
- il Decreto del Presidente della Giunta Regionale (DPGR) 9 gennaio 2018, n.2/R “Regolamento di 
attuazione dell’art. 62 della L.R. 24 febbraio 2005 n. 41”; 
- il Decreto del Presidente della Giunta Regionale (DPGR) 11 settembre 2018 n. 50/R “Modifiche al 
DPGR 9 gennaio 2018 n. 2/R”; 
- la Delibera di Giunta Regionale n. 1449 del 19 dicembre 2017 sul percorso di attuazione del modello 
regionale di presa in carico della persona con disabilità: il progetto vita; 
- il decreto legislativo 3 maggio 2024, n. 62 “Definizione della condizione di disabilità, della valutazione di base, di 
accomodamento ragionevole, della valutazione multidimensionale per l'elaborazione e attuazione del progetto di vita 
individuale personalizzato e partecipato”;  
 
Visti:  
- il DPCM 14 febbraio 2001 “Atto di indirizzo e coordinamento in materia di prestazioni socio-sanitarie; 
- il DPCM 12 gennaio 2017 “Definizione e aggiornamento dei livelli essenziali di assistenza, di cui all’art. 1, 
comma 7, del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502” 
 
Richiamata la Deliberazione del Direttore Generale n. 1243 del 19.11.2024 con la quale l’Azienda USL 
Toscana Centro e la SdS Fiorentina Nord Ovest hanno ritenuto di dover sottoscrivere una convenzione 
per la gestione dei Centri diurni di socializzazione per disabili per la erogazione e prosecuzione di 
prestazioni socio-assistenziali e socio-sanitarie in un adeguato contesto semiresidenziale, in attuazione dei 
Progetti di Assistenza Personalizzati (PAP) predisposti in favore delle persone accolte, nell’ambito più 
generale delle politiche e della programmazione relative all’area della disabilità e di dover applicare quanto 
previsto dal DPCM 12 gennaio 2017 (articolo 34, comma 4, con riferimento ai trattamenti di cui alla lettera 
b) del comma 3 dello stesso articolo, assimilabili a quelli offerti dai centri diurni di socializzazione per 
disabili), suddividendo la retta complessiva di ospitalità in una quota sociale a carico del Comune di 
provenienza/Società della Salute (con riserva per il Comune o Società della Salute stessi di prevedere 



“documento firmato digitalmente” 

 

forme di compartecipazione a carico dell’utente, secondo apposita regolamentazione) e in una quota 
sanitaria a carico della AUSL; 
 
Preso atto che nel territorio della Zona Distretto Fiorentina Nord Ovest:   

- le seguenti Strutture gestite direttamente dalla SdS Fiorentina Nord Ovest tramite contratti di 
appalto e sono in possesso dell’autorizzazione al funzionamento come strutture semiresidenziali 
per persone con disabilità ai sensi della vigente normativa Regionale Toscana:  

• Camporella 

• Il Pendolino 

• Il Mosaico 

• Istrice 

• La Palma 
- è, inoltre, presente sul territorio della zona Fiorentina Nord Ovest il Centro Diurno Il Faro gestito 

dalla ATI Associazione Temporanea d’Impresa tra le seguenti cooperative sociali e associazioni di 
volontariato: “Gaetano Barberi - Cooperativa Sociale Onlus", “ll Girasole - Cooperativa Sociale” e 
l'associazione “C.U.I. Comitato Unitario Invalidi - Ragazzi del Sole Onlus;  

- le rispettive autorizzazioni al funzionamento ed accreditamenti, ai sensi della L.R.T. n. 82/2009, 
sono agli atti dell’SdS e acquisiti dall’Azienda USL Toscana Centro;  

- in base a quanto previsto dalla programmazione locale, è stato dichiarato e riconosciuto dagli Enti 
oggi firmatari che le Strutture sono in grado di garantire l’erogazione delle prestazioni oggetto della 
convenzione allegata al presente atto, riconoscendone il ruolo essenziale in relazione alla tipologia 
di utenza ed alla collocazione territoriale; 

 
Ritenuto di dover procedere alla liquidazione delle somme spettanti per il 2023 per l’importo complessivo 
di euro 130.000,00, importo accantonato su autorizzazione di spesa n. 742 del 2023 sub 6, avendo 
preventivamente verificato le presenze effettive dell’utenza presso i centri;  
 
Preso atto che il Direttore SOS Dipartimentale Servizi per il Territorio e Sociale Empoli, nel proporre il 
presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le 
finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura del Responsabile del  
Procedimento, dr.ssa Rossella Lombardi in servizio c/o la Struttura SOSD Servizi amministrativi per 
territorio e sociale Firenze Empoli; 

 
DETERMINA 

 
per le motivazioni espresse in narrativa: 
 

 di trasferire la somma di euro 130.000,00 alla SdS Fiorentina Nord Ovest, dando atto che le risorse 
sono accontate sull’autorizzazione di spesa n. 742/2023;  

 di trasmettere copia del presente atto alla SdS Fiorentina Nord Ovest;  

 di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’ 
Art. 42 comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm. 

  

       IL  DIRETTORE 
     S.O.S.D. Servizi Amministrativi  

                                                        per territorio e sociale Firenze Empoli 
                                                                                        Dott.ssa Annalisa Ghiribelli 
 
 


